PR

79 hic] hinc Pe² (corr. Px) hanc PRabdrno, Arus. 505, 25: hac Pxωγ, ps.
Acro ad Hor. carm. 2, 7, 19 poteris dn², Arus., ps. *Acro* noctem PRabdry,
Arus.: nocte Pxωγ¹, ps. Acro 83 de] a P (corr. P²)

ECLOGA II

Formosum pastor Corydon ardebat Alexin,
delicias domini, nec qui speraret habebat.
tantum inter densas, umbrosa cacumina, fagos
adsidue ueniebat. ibi haec incondita solus
5 montibus et siluis studio iactabat inani:
‘O crudelis Alexi, nihil mea carmina curas?
nil nostri miserere? mori me denique coges.
nunc etiam pecudes umbras et frigora captant,
nunc uiridis etiam occultant spineta lacertos,
10 Thestylis et rapido fessis messoribus aestu
alia serpyllumque herbas contundit olentis.
at mecum raucis, tua dum uestigia lustro,
sole sub ardentи resonant arbusta cicadis.
nonne fuit satius tristis Amaryllidos iras
15 atque superba pati fastidia? nonne Menalcan,
quamuis ille niger, quamuis tu candidus esses?
o formose puer, nimium ne crede colori:
alba ligustra cadunt, uaccinia nigra leguntur.
Despectus tibi sum, nec qui sim quaeris, Alexi,

PR

1 corydon pastor Ra alexim P 2 ne hiγ (corr. γ¹) qui Gratwick («CR» n.s. 23, 1973, 10), cl. Plaut. Poen. 276; 1208 ‘id ego ... qui sperem hau scio’: quid codd., Seru., Expl., schol. Bern.: quod Brunck 7 coges Raf (cf. Theocr. 3, 9 ἀπάγξασθοι με ποησεῖς): cogis Pωγ, Anth. Lat. 15, 58. Bene Wagner: ‘non quidem nunc cogis, sed, si ita pergis, coges’ (cf. Plaut. Merc. 72sq.) 9 lacertos P²Rωγ, schol. Iuu. 3, 231, Expl. (cf. georg. 4, 13): lacertas P 12 at ωγ, Non. 335, 32: ac R^aa (ag R): ad P; at mecum et ad me cum agnoscit Seru., qui tamen at recte praefert («melius est, ut at coniunctio sit»): nam ‘resonare’ cum ablativo sine praepositione componitur (cf. georg. 2, 328 ‘auia tum resonant auibus uirgulta canoris’; georg. 1, 486; Aen. 3, 432) dum] nunc P (corr. P²) 14 amaryllidos Px (-us P): amaryllidis Rωγ; utrumque agnoscunt schol. Bern. 15 menalcam R 19 quis cfky¹, sed cf. buc. 1, 18; georg. 4, 537; Aen. 3, 608

- 20 quam diues pecoris, niuei quam lactis abundans.
 mille meae Siculis errant in montibus agnæ:
 lac mihi non aestate nouum, non frigore defit.
 canto quæ solitus, si quando armenta uocabat,
 Amphion Dirceus in Actæo Aracyntho.
- 25 nec sum adeo informis: nuper me in litore uidi,
 cum placidum uentis staret mare; non ego Daphnīn
 iudice te metuam, si numquam fallit imago.
- O tantum libeat mecum tibi sordida rura
 atque humilis habitare casas et figere ceruos,
 30 haedorumque gregem uiridi compellere hibisco!
 mecum una in siluis imitabere Pana canendo:
 Pan primus calamos cera coniungere pluris
 instituit, Pan curat ouis ouiumque magistros.
 nec te paeniteat calamo triuisse labellum:
- 35 haec eadem ut sciret, quid non faciebat Amyntas?
 est mihi disparibus septem compacta cicutis
 fistula, Damoetas dono mihi quam dedit olim,
 et dixit moriens: “te nunc habet ista secundum”;
 dixit Damoetas, inuidit stultus Amyntas.
- 40 praeterea duo, nec tuta mihi ualle reperti,
 capreoli, sparsis etiam nunc pellibus albo,
 bina die siccant ouis ubera: quos tibi seruo.

PR

20 post pecoris dist. «multi» ap. Seru. (qui recte niuei cum lactis iungunt, Homericum exemplum afferentes, καὶ γάλα λευκὸν): post niuei dist. P², «melius» iudice Seru.; utramque distinctionem agnoscant schol. Bern. 22 lac Rωγ̄, Gramm.: lact P; «scire autem debes quod hodie illud sequimur, quod dixit Vergilius, ‘lac’, et remansit illa consuetudo» Pomp. 199, 18–19. Vide Neue-Wagener, I³, 238 sqq. desit defz 24 actæo prob. Seru. 27 fallit P_c, Expl.: fallat P²Rωγ̄, ps. Acro ad Hor. carm. 3, 27, 40, Seru., schol. Bern.: fallet bf 32–33 interpolationem suspicans eiecit Ribbeck, cl. buc. 8, 24. Possit etiam alios locos Vergilii conferre (buc. 3, 25 sq., 3, 101 et 5, 29 sq.), sed haec amplificatio necessaria uidetur ad uim perorationis augendam (cf. u. 60 sq. et buc. 10, 16 sqq.) 32 primus Φεγ̄, ps. Acro ad Hor. carm. 4, 12, 10, Seru. ad buc. 3, 25, Isid. 3, 21, 8 (cf. georg. 1, 147 sq. ‘prima Ceres ferro mortalis uertere terram / instituit’): primum PRaΛ 41 albo P²beikrxyΛγ̄, Seru., DSeru. ad georg. 3, 56, schol. Bern.: ambo RΦο 42 quod R

iam pridem a me illos abducere Thestylis orat;
et faciet, quoniam sordent tibi munera nostra.

- 45 Huc ades, o formose puer: tibi lilia plenis
ecce ferunt Nymphae calathis; tibi candida Nais,
pallentis uiolas et summa papauera carpens,
narcissum et florem iungit bene olentis anethi;
tum casia atque aliis intexens suaibus herbis
50 mollia luteola pingit uaccinia calta.
ipse ego cana legam tenera lanugine mala
castaneasque nuces, mea quas Amaryllis amabat;
addam cerea pruna (honos erit huic quoque pomo),
et uos, o lauri, carpam et te, proxima myrtle,
55 sic positae quoniam suauis miscetis odores.

- Rusticus es, Corydon; nec munera curat Alexis,
nec, si muneribus certes, concedat Iollas.
heu heu, quid uolui misero mihi? floribus Austrum
perditus et liquidis immisi fontibus apros.
60 quem fugis, a, demens? habitarunt di quoque siluas
Dardaniusque Paris. Pallas quas condidit arces
ipsa colat; nobis placeant ante omnia siluae.
torua leaena lupum sequitur, lupus ipse capellam,
florentem cytisum sequitur lasciuia capella,
65 te Corydon, o Alexi: trahit sua quemque uoluptas.
aspice, aratra iugo referunt suspensa iuuenci,
et sol crescentis decedens duplicat umbras;
me tamen urit amor: quis enim modus adsit amori?
A, Corydon, Corydon, quae te dementia cepit?
70 semiputata tibi frondosa uitis in ulmo est:

PR

49 tunc **rγ** 53 et honos rec., *Haupt*: nam honos Ribbeck. *Hiatus seruandus ut in Aen. 1, 405 ‘patuit dea. Ille ubi matrem’; Ou. met. 5, 625 56–57 poetae tribuunt R²abcdefgvΛγ 56 es Pxωγ, Seru.: est PRa, CIL 4, 1527 57 certet Ra?: concedet dkrvΛ 58 heu heu Raen: eheu ωγ (heheu Prv: heeu ε): heu co 61 quase P (corr. Px): quae Ra 63–65 poetae tribuunt av 63 capellas Ra?: 69–73 poetae tribuunt abevnoε 69 a] o Ra?z, Rufin. 50, 16 (cf. Theocr. 11, 72; Iuu. 9, 102), sed cf. u. 60 et buc. 6, 47 70 est om. Pγ (add. γ¹)*

quin tu aliquid saltem potius, quorum indiget usus,
uiminibus mollique paras detexere iunco?
inuenies alium, si te hic fastidit, Alexin.'

PR

73 fastidiat **P** (*corr. Px*): fastidat **Ra** alexin **kyoδ**, *Seru.*, *Expl.*: alexim **PRan**:
alexis **P²ωγ**, *schol. Bemb. ad Ter. Eun. 56, Sac. 457, 20. Potior accusatiuus*, cf.
Theocr. 11, 76 εύρησεῖς Γαλάτειαν ἴσως καὶ καλλίον' ἄλλαν

ECLOGA III

MENALCAS DAMOETAS PALAEMON

MENALCAS

Dic mihi, Damoeta, cuium pecus? an Meliboei?

DAMOETAS

Non, uerum Aegonis; nuper mihi tradidit Aegon.

MENALCAS

Infelix o semper, oues, pecus! ipse Neaeram
dum fouet ac ne me sibi praferat illa ueretur,

5 hic alienus ouis custos bis mulget in hora,
et suscus pecori et lac subducitur agnis.

DAMOETAS

Parcius ista uiris tamen obicienda memento:
nouimus et qui te, transuersa tuentibus hircis,
et quo — sed faciles Nymphae risere — sacello...

MENALCAS

10 Tum, credo, cum me arbustum uidere Miconis
atque mala uitiae incidere falce nouellas.

DAMOETAS

Aut hic ad ueteres fagos cum Daphnidos arcum
fregisti et calamos: quae tu, peruerse Menalca,
et cum uidisti puero donata, dolebas,

PR

3 ouis P¹ωγ (uis P) 4 ille R 6 lac P^xR: lact P; cf. *buc.* 2, 22 7 post ista
dist. P²; «parcius melius hic distinguitur: licet possit dici etiam parcius ista»
Seru. 8 hircis P^xRωγ, *Quint.* 9, 3, 59, *Probus* 250, 25, *Rufin.* 40, 14,
Macrobi. 4, 6, 21, *Seru.*: hirquis «aliis» ap. *Seru.*, *Lib. Gloss.* HI 167 (hircis P);
cf. *georg.* 3, 312. «*hirqui* autem sunt oculorum anguli secundum *Suetonium*
Tranquillum in uitiae corporalibus [Suet. frg. 171 Reiff.]» *Seru.*; hic tamen capri
significantur, cf. *Theocr.* 5, 41 sq. 10–11 «iste quasi sub sua persona alteri
obicit crimen» *Seruii cod. R* (sic etiam *schol. Vergili* cod. i). Nam me (*u. 10*)
Menalcas εἰρωνικῶς dicit, quasi Damoetae haec exprobrans: ‘mene uidere
Nymphae an potius te, qui uites Miconis secabas?’ 12 daphnidos *Probus*
228, 23: *daphnidis codd.*

15 et si non aliqua nocuisses, mortuus essem.

MENALCAS

Quid domini faciant, audent cum talia fures?
 non ego te uidi Damonis, pessime, caprum
 excipere insidiis multum latrante Lycisca?
 et cum clamarem ‘quo nunc se proripit ille?
 20 Tityre, coge pecus’, tu post carecta latebas.

DAMOETAS

An mihi cantando uictus non redderet ille,
 quem mea carminibus meruisset fistula caprum?
 si nescis, meus ille caper fuit; et mihi Damon
 ipse fatebatur, sed reddere posse negabat.

MENALCAS

25 Cantando tu illum? aut umquam tibi fistula cera
 iuncta fuit? non tu in triuīis, indocte, solebas
 stridenti miserum stipula disperdere carmen?

DAMOETAS

Vis ergo inter nos quid possit uterque uicissim
 experiamur? ego hanc uitulam (ne forte recuses,
 30 bis uenit ad mulctrām, binos alit ubere fetus)
 depono; tu dic mecum quo pignore certes.

MENALCAS

De grege non ausim quicquam deponere tecum:
 est mihi namque domi pater, est iniusta nouerca,
 bisque die numerant ambo pecus, altera et haedos.

35 uerum, id quod multo tute ipse fatebere maius,
 insanire libet quoniam tibi, pocula ponam
 fagina, caelatum diuini opus Alcimedontis,

PR 27 *inchoat V*

16 facient **ervey**¹ 20 post] sub *GLK V*, 573, 2 25 aut] haud **cghvx** (haut
ee, *Expl.*): *om. n* 26 iuncta **ε**, *Rufin.* 42, 3 et 61, 30, *Seru.*, *schol. Bern. u. l.*:
 uincta **PRωγ**, *Seru.* (*codd. HR*), *Prisc.* 8, 47, *schol. Bern.*; cf. *buc.* 2, 32
 ‘*calamos cera coniungere*’ 27 stipula miserum **V** (*corr. V²*) 31 certas **ε**
 34 altera «*quidam*» *ap. schol. Bern.*, *ut uid.* («*quidam synaloepham putant*»),
Schrader; *nam est in prouerbio nouercarum tristitia*: alter *codd.*, *schol. Ver.*
 («*alteruter etiam haedos*»), *Seru.* («*alter de nouerca intellegamus, nec nos*
moueat, quod ‘alter’ dixit de femina», *quod mihi uix credibile uidetur*)

lenta quibus torno facili superaddita uitis
diffusos hedera uestit pallente corymbos.

- 40 in medio duo signa, Conon et — quis fuit alter,
descripsit radio totum qui gentibus orbem,
tempora quae messor, quae curuus arator haberet?
necdum illis labra admouit, sed condita seruo.

DAMOETAS

- Et nobis idem Alcimedon duo pocula fecit
45 et molli circum est ansas amplexus acantho,
Orpheaque in medio posuit siluasque sequentis:
necdum illis labra admouit, sed condita seruo.
si ad uitulam spectas, nihil est quod pocula laudes.

MENALCAS

- Numquam hodie effugies; ueniam quocumque uocaris.
50 audiat haec tantum uel qui uenit: ecce Palaemon.
efficiam posthac ne quemquam uoce lacessas.

DAMOETAS

Quin age, si quid habes; in me mora non erit ulla,
nec quemquam fugio: tantum, uicine Palaemon,
sensibus haec imis (res est non parua) reponas.

PALAEMON

- 55 Dicite, quandoquidem in molli consedimus herba.
et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos,
nunc frondent siluae, nunc formosissimus annus.

PRV 52 desinit V

38 facili **ikzΛγ¹**, schol. Ver. (ut uid.), Seru. ad Aen. 6, 137, agnoscit Seru. hic («legitur tamen et torno facili ad excludenda duo epitheta, quod est in latinitate uitiosum, si sit ‘lenta facilis uitis’») et ad Aen. 2, 392: facilis **VΦηγ** (facilis P, factis Px), Donatus ap. Seru.: fragilis Ra. Vide Timpanaro 151–153. ‘Facilis’ hic ‘agilis, mobilis’ ualet (ThLL VI.1, 60, 72) 39 haedera R: edera PV (corr. V²), «sine aspiratione dici debet» Expl. 48 spectas] spectes bd 50 qui dist. P²; «uel qui quasi requirentis est, cum subito Palaemon adueniat. Alii distinguunt uel qui uenit» Seru.; «mora adhibenda ante uel» schol. Ver. Intellige: ‘haec audiat, si uis, hic homo qui uenit’ (uide OLD s.u. ‘uel’, 1, et cf. Plaut. Amph. 917 ‘uel hunc rogato Sosiam’; Theocr. 5, 63–65 ἀλλὰ τὸν ἄνδρα, αἱ λῆσ, τὸν δρυτόμον βωστρήσομες [...]’ ἔστι δὲ Μόρσων) 51 nec Py lacesses Λ 55 in om. nδ

incipe, Damoeta; tu deinde sequere, Menalca.
alternis dicetis : amant alterna Camenae.

DAMOETAS

- 60 Ab Ioue principium Musae, Iouis omnia plena :
ille colit terras, illi mea carmina curae.

MENALCAS

Et me Phoebus amat : Phoebo sua semper apud me
munera sunt, lauri et suaue rubens hyacinthus.

DAMOETAS

- 65 Malo me Galatea petit, lasciuia puella,
et fugit ad salices et se cupit ante uideri.

MENALCAS

At mihi sese offert ultro, meus ignis, Amyntas,
notior ut iam sit canibus non Delia nostris.

DAMOETAS

Parta meae Veneri sunt munera: namque notaui
ipse locum aëriae quo congessere palumbes.

MENALCAS

- 70 Quod potui, puer siluestri ex arbore lecta
aurea mala decem misi; cras altera mittam.

DAMOETAS

O quotiens et quae nobis Galatea locuta est!
partem aliquam, uenti, diuum referatis ad auris!

MENALCAS

- 75 Quid prodest quod me ipse animo non spernis, Amynta,
si, dum tu sectaris apros, ego retia seruo?

PR 71 desinit P (*subditur γ*)

59 *Damoetae tribuit P¹ (corr. P²)* 60 *Musae genitiuo uel iocatiuo casu*
interp. Seru. (cf. Arat. Phaen. 1; Theocr. 17, 1 'Ἐκ Διὸς ἀρχώμεσθα καὶ ἐς Δία
λήγετε Μοῖσαι; Cic. Arat. frg. 1 'A Ioue Musarum primordia') 66 at ωγ,
Don. ad Ter. Eun. 85, Phorm. 107: ad PRac, schol. Bemb. ad Ter. Eun. 85
69 concessere b, GLK VII, 285, 24, Schrader; «concessere nidificauere» Seru.;
subaudi 'nidos' ut in Gell. 2, 29, 5 74 me om. Ra amyntas γ

DAMOETAS

Phyllida mitte mihi: meus est natalis, Iolla;
cum faciam uitula pro frugibus, ipse uenito.

MENALCAS

Phyllida amo ante alias; nam me discedere fleuit,
et longum ‘formose, uale, uale,’ inquit Iollas.

DAMOETAS

- 80 Triste lupus stabulis, maturis frugibus imbræ,
arboribus uenti, nobis Amaryllidos iræ.

MENALCAS

Dulce satis umor, depulsis arbutus haedis,
lenta salix feto pecori, mihi solus Amyntas.

DAMOETAS

- Pollo amat nostram, quamuis est rustica, Musam:
85 Pierides, uitulam lectori pascite uestro.

MENALCAS

Pollio et ipse facit noua carmina: pascite taurum,
iam cornu petat et pedibus qui spargat harenam.

DAMOETAS

Qui te, Pollio, amat, ueniat quo te quoque gaudet;
mella fluant illi, ferat et rubus asper amomum.

MENALCAS

- 90 Qui Bauium non odit, amet tua carmina, Maeui,
atque idem iungat uulpes et mulgeat hircos.

γR

77 uitula *GLK V*, 643, 33, *Macrob.* 3, 2, 15, *Seru.*, *schol. Iuu.* 9, 117: uitulam *codd.*, *Non.* 313, 31, *DSeru. ad buc.* 5, 75, *Expl.*, *Prisc.* 8, 68; 16, 4; 17, 204; 18, 79 79 «sane ‘longum uale’ ita ait, ut ‘toruum clamat’: pro aduerbio nomen posuit» *Seru.*, sed longum cum inquit iungendum, quasi discessus diutius tardaretur Iollas *Burman*: iolla *codd.*, *Seru.*, *Expl.*, *schol. Bern.*, *Gramm.*: iollam **n**; uide quae disservi in «MD» 65, 2010, 137–146 81 amaryllidos **n** (*cf. buc.* 2, 14): amaryllidis γΡω 84 est] sit **dhilzΛ** (*praeter n*), *Seru.* 88 «quo te quoque gaudet, subaudis ‘uenisse’» *Seru.* 89 fluant illi] fluant riuis *GLK VIII*, 48, 1; 85, 8 illi] illis *Hier. in Hierem.* 2, 100 (112) 90 quid R (*corr. Rx*) uauium R, *schol. Bemb. ad Ter. Adelph.* 701 91 mulceat γRa (*corr. γ1*)

DAMOETAS

Qui legitis flores et humi nascentia fraga,
frigidus, o pueri — fugite hinc! — latet anguis in herba.

MENALCAS

- 98 Cogite oues, pueri: si lac praeceperit aestus,
99 ut nuper, frustra pressabimus ubera palmis.

DAMOETAS

- 94 Parcite, oues, nimium procedere: non bene ripae
95 creditur; ipse aries etiam nunc uellera siccatur.

MENALCAS

- 96 Tityre, pascentes a flumine reice capellas;
97 ipse, ubi tempus erit, omnis in fonte lauabo.

DAMOETAS

- 100 Heu heu, quom pingui macer est mihi taurus in eruo.
idem amor exitium pecori pecorisque magistro.

MENALCAS

Hisce arte — neque amor causa est — uix ossibus haerent;
nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.

γR

98–99 post u. 93 transp. Cartault (123 n. 2), qui tamen etiam uu. 94–95 post
u. 97 transtulit; uide A. Klotz, «NJA», 45, 1920, 150 98 aestas Ra
100 heu heu Radegð, GLK VIII, 218, 16; 265, 29 (cf. buc. 2, 58; Theocr. 4, 26;
5, 86); heu γr: eheu bfhiklxyzε, Probus 256, 2, Seru. ad Aen. 2, 69, Expl.:
heheu cvno quom Haret, «RPh» 38, 1914, 165–168 ('eheu, quom' inuenitur
etiam in Plaut. Capt. 995; Mil. 1358; Poen. 791; Ter. Andr. 622–623; Acc. trag.
346; uide Hofmann 14): quam codd. eruo γcfhiklyzð, GLK VIII, 218, 17,
Seru. ad Aen. 2, 69, Expl.: aruo γ¹Rω: herba no 101 est post exitium add.
γ¹Ravo: post pecori add. γbh: post magistro add. cgkrxyznðεγ², schol. Bern.:
om. defil, GLK VIII, 205, 12 102 hisce arte scripsi: his certe codd., Expl.,
Don. ad Ter. Eun. 269 (hisce certe codd. BMNJP), qui tamen adnotat «'hisce'
pro 'hi' uetuste»: hi certe Stephanus. Vide quae disserui in «MD» 67, 2009,
203–208 neque] nec nð

DAMOETAS

Dic quibus in terris, et eris mihi magnus Apollo,
105 tres pateat caeli spatum non amplius ulnas.

MENALCAS

Dic quibus in terris inscripti nomina regum
nascantur flores, et Phyllida solus habeto.

PALAEMON

Non nostrum inter uos tantas componere lites:
et uitula tu dignus et hic, et quisquis amores
110 aut metuet dulcis aut experietur amaros.
claudite iam riuos, pueri: sat prata biberunt.

γR

105 Caeli (*nomen alicuius Mantuani*) testantur *Expl.*, *schol. Bern.*, agnoscit Seru., qui tamen aliorum interpretum ineptias sic bene refellit: «sed neutrum horum conuenit rustico: unde simpliciter intellegendus est cuiuslibet loci puteus, in quem cum quis descenderit, tantum caeli conspicit spatum, quantum putei latitudo permiserit» 107 nascuntur **bdfgilzne**, *Probus* 213, 20, *schol. Stat. Theb.* 4, 223 108 «non: hic distinguendum» Seru. nostrum est e², *Non.* 257, 2, *Tib. ad Aen.* 4, 305 110 metuet] meruit Radke («RhM» 116, 1973, 143–148), alii alia; sed nihil mutandum: metuitur γλυκύπικρος amor quia dulcedine sua amantem in periculum trahit (cf. *Aen.* 4, 298 ‘omnia tua timens’) amaros] amores r (amoros γ, corr. γ¹: ameros a: amares f)